
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 9 del 09/03/2023                             Proposta N° 10 del 16/02/2023    

OGGETTO
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI STUDI E RICERCHE DI 
PSICOLOGIA GIURIDICA IN QUALITÀ DI SOCIO SOSTENITORE.

L’anno duemilaventitre, mese di Marzo, il giorno nove, alle ore 09:20, nella sala consiliare 
del Palazzo Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il segretario generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.

All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 
assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti :
GAGLIARDI, GRAZIOSI, PALADINI, STANGALINI.

Consiglieri presenti N. 29    Consiglieri assenti N. 4

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, CHIARELLI, DE GRANDIS, LANZO, MATTIUZ, MOSCATELLI, NEGRI, 
PIANTANIDA, ZOCCALI.  

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 9 OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI STUDI E RICERCHE 
DI PSICOLOGIA GIURIDICA IN QUALITÀ DI SOCIO 
SOSTENITORE.

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al punto n. 
4 dell’odg del Consiglio Comunale ed invita il Sindaco ad illustrarne il contenuto.
Dopo la relazione del Sindaco, intervengono i consiglieri Fonzo e Iacopino.
I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna
Durante la discussione esce il consigliere Esempio; i consiglieri presenti sono n. 28;
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la nota, acquisita al prot. n. 134648 del 20/12/2022, con la quale il Presidente dell’Associazione ha 
comunicato  che la Regione Piemonte con Legge Regionale (art. 13 legge n. 6/2022) ha finanziato il progetto 
2022/2023 “Contrasto alla violenza di genere e giustizia riparativa: una scelta possibile?” che prevede, fra le 
altre attività,  percorsi di formazione;

Dato atto che la suddetta Associazione, con sede in Torino – Corso Sommelier n. 19, non persegue scopi 
di lucro;

Visto l’art. 4 dello Statuto dell’Associazione che prevede che lo scopo è di promuovere interventi in 
materia di contrasto alla violenza di genere e contribuire ad una maggior sensibilizzazione dei valori di 
profondo rispetto della persona indispensabili per una autentica crescita sul piano umano e sociale;

Visto che il suddetto Statuto all’art. 5 prevede che i “Soci sostenitori sono coloro che, particolarmente 
partecipi negli ideali che informano l’Associazione, desiderano appoggiarla e sostenerla, anche 
economicamente nella realizzazione degli scopi prefissati”;

Ritenuto pertanto di aderire, in qualità di socio sostenitore, all’Associazione di studi e ricerche di 
psicologia giuridica;

 Considerato che l’adesione all’Associazione da parte del Comune di Novara  è finalizzata a consentire 
alla stessa di perseguire i propri compiti istituzionali di preminente rilievo sociale, di contribuire a percorsi di 
formazione riguardanti sia aspetti psicologici, sia aspetti giuridici indirizzati agli operatori del centro e a tutti 
gli attori coinvolti nel processo di giustizia riparativa e di contribuire all’organizzazione di convegni, 
seminari, o altri eventi utili a far conoscere a magistrati, avvocati, psicologi ed altri operatori sociali, il 
significato e le opportunità offerte dalla giustizia riparativa ed allo stesso tempo è di rilevante interesse per 
l’Amministrazione Comunale, tenuto conto delle iniziative e delle attività in corso, fra cui:

• Centro di Giustizia Riparativa del Comune di Novara che, attraverso le sue attività e con il 
coinvolgimento della vittima, del reo e della comunità si pone l’obiettivo di individuare soluzioni al 
conflitto promuovendo la riparazione del danno, la riconciliazione tra le parti e il rafforzamento del 
senso di sicurezza, andando oltre l’ambito penale;

• Protocollo per la Giustizia Riparativa in essere  con Enti vari ed in particolare con la Procura della 
Repubblica di Novara;

Visto lo Statuto del Comune di Novara e accertata la competenza in capo al Consiglio Comunale, 
trattandosi di un impegno avente natura  pluriennale;



Sentita la competente Commissione Consiliare in data 03/03/2023;

Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’articolo 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Servizio Segreteria Generale, dal Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in merito alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai 28 consiglieri presenti e votanti, come da 
proclamazione fatta dal Presidente,

DELIBERA

1) di aderire, in qualità di socio sostenitore, all’Associazione di Studi e Ricerche di Psicologia Giuridica;

2) di dare atto che le modalità di appoggio e di sostegno, anche economico del Comune di Novara, 
saranno definite successivamente di concerto con l’Associazione, prevedendo per la prima annualità 
un contributo pari a € 5000,00 che troverà capienza nel CdR 51 - Capitolo 12041.04.2487 del Bilancio 
2023;
 

3) per gli anni successivi eventuali variazioni verranno stabilite nell’ambito degli strumenti di 
programmazione dell’Amministrazione Comunale.



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2023-03-14T10:56:25+0100
	GIACOMO ROSSI


		2023-03-14T12:58:49+0100
	EDOARDO BRUSTIA




